
FOLKETINGET



**Europaudvalget og Sundhedsudvalget
EU-Sekretariatet**

Dato: 6. februar 2009

**Udkast til udtalelse fra Folketingets Europaudvalg og Sundhedsudvalg
om Kommissionens forslag til direktiv om kvalitets- og
sikkerhedsstandarder for menneskelige organer til transplantation**

På forespørgsel fra COSAC har Folketingets Europaudvalg sammen med Folketingets Sundhedsudvalg foretaget en prøvelse af, hvorvidt Kommissionens forslag til direktiv om kvalitets- og sikkerhedsstandarder for menneskelige organer til transplantation” overholder nærhedsprincippet i TEF artikel 5.

Et flertal i Europaudvalget og Sundhedsudvalget bestående af partierne Venstre, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Det Radikale Venstre og Pia Christmas-Møller (UFG)) har meddelt, at de finder, at nærhedsprincippet må anses for at være respekteret.

Et mindretal bestående af Dansk Folkeparti finder ligeledes, at nærhedsprincippet må anses for at være respekteret men under henvisning til, at der foreligger et konkret behov for regulering på dette område, og at denne regulering udformes som minimumsharmonisering som beskrevet af sundhedsministeren i ministerens besvarelse af spørgsmål S 891 og S 1034 (Folketingssamlingen 2008-09).

Et mindretal bestående af Enhedslisten har tilkendegivet, at de finder forslaget i strid med nærhedsprincippet. Enhedslistens medlem af Sundhedsudvalget har i den forbindelse indleveret følgende kommentarer:

Mindretalsudtalelser

”Det fremgår klart af regeringens nærhedsnotat, at forslaget til direktiv om kvalitets- og sikkerhedsstandarder for menneskelige organer ikke giver

sikkerhed for høje standarder på området. Derfor bevarer landene også muligheden for at opretholde og indføre skrappe regler. Heraf følger også, at direktivet ikke giver nogen sikkerhed for, at udvekslingen af menneskelige organer og stoffer af menneskelig oprindelse, blod og blodprodukter bliver lettet.

Når regeringen mener, at dette direktiv er i overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet er det bare endnu en understregning af, at dette princip reelt ikke har nogen betydning”.

Med venlig hilsen

Preben Rudiengaard
Formand for Sundhedsudvalget

Svend Auken
Formand for Europaudvalget